

This file has been cleaned of potential threats.

If you confirm that the file is coming from a trusted source, you can send the following SHA-256 hash value to your admin for the original file.

769c636539c20c9f8811aa92683b43250a2c92070158ed0759b3bebdda999170

To view the reconstructed contents, please SCROLL DOWN to next page.

แบบประเมินบทความวิจัย
การประชุมวิชาการระดับชาติ “การศึกษาเพื่อพัฒนาการเรียนรู้ ครั้งที่ 4” ประจำปี 2563
วันศุกร์ที่ 5 มิถุนายน 2563
(ผ่านระบบออนไลน์)

1. ชื่อบทความ : การให้ความร่วมมือของนักท่องเที่ยวในการปฏิบัติตามกฎระเบียบของสถานที่ท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ กรณีศึกษาประเพณีพุดร้อนน้ำแร่ จ.กาญจนบุรี

2. หัวข้อการประเมินบทความ

รายการประเมิน	ผลการประเมิน			ข้อคิดเห็น/ข้อเสนอแนะ
	ผ่าน	ผ่านและแก้ไข	ไม่ผ่าน	
1. บทคัดย่อภาษาไทย		✓		ให้เพิ่มรายละเอียดของสถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูล เพิ่มผลการวิจัยที่ตอบวัตถุประสงค์ข้อที่ 1 ให้ชัดเจน ผลการวิจัย ข้อ 2 และ 3 ให้เขียนแยกกันให้ชัดเจน
2. Abstract		✓		แก้ไขตามบทคัดย่อภาษาไทย
3. บทนำ	✓			
4. วัตถุประสงค์การวิจัย	✓			
5. สมมติฐานการวิจัย (ถ้ามี)		✓		ไม่สอดคล้องกับวัตถุประสงค์การวิจัยให้ปรับแก้ให้ตรงกัน
6. วิธีดำเนินการวิจัย	✓			
7. ผลการวิจัย		✓		เพิ่มตารางการวิเคราะห์การเปรียบเทียบโดยให้ระบุค่าตัวเลขในตารางให้ ชัดเจน เพิ่มผลการวิจัยที่ตอบวัตถุประสงค์ข้อ 2 และ ข้อ 3
8. สรุปผลการวิจัย		✓		สรุปให้ครบตามวัตถุประสงค์ทั้ง 3 ข้อ
9. อภิปรายผล		✓		อภิปรายให้ครบตามวัตถุประสงค์ของการวิจัย
10. ข้อเสนอแนะ	✓			
11. เอกสารอ้างอิง		✓		ปีพ.ศ. ที่อ้างอิงกับในบรรณานุกรมเขียนให้ตรงกัน
12. องค์ความรู้ใหม่และคุณค่าทางวิชาการ	✓			
13. ความถูกต้องตามรูปแบบ (Template)	✓			

ผลการพิจารณาของผู้ทรงคุณวุฒิ

- ☐ 1) บทความผ่านเกณฑ์
- ☒ 2) บทความผ่านเกณฑ์ แต่ต้องแก้ไขตามข้อเสนอแนะ
- ☐ 3) บทความไม่ผ่านเกณฑ์

การให้ความร่วมมือของนักท่องเที่ยวในการปฏิบัติตามกฎระเบียบของสถานที่
ท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ กรณีศึกษาประเภทน้ำพุร้อนน้ำแร่
จ.กาญจนบุรี

บทคัดย่อ

การศึกษาวิจัยในครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาการให้ความร่วมมือของนักท่องเที่ยวในการปฏิบัติตามกฎระเบียบของสถานที่ท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ และเพื่อหาแนวทางในการแก้ไขปัญหาที่นักท่องเที่ยวไม่ให้ความร่วมมือในการปฏิบัติตามกฎระเบียบ และเสนอแนะแนวทางการนำข้อมูลไปใช้ในการกำหนดนโยบายให้นักท่องเที่ยวปฏิบัติตามกฎระเบียบและสร้างมาตรการส่งเสริมในการให้ความร่วมมือของสถานที่ท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการศึกษาค้นคว้า ได้แก่ นักท่องเที่ยวชาวไทยที่เดินทางมาท่องเที่ยวในสถานที่ท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ กรณีศึกษาประเภทน้ำพุร้อนน้ำแร่ จ.กาญจนบุรี จำนวน 400 คน โดยใช้แบบสอบถามเป็นเครื่องมือในการเก็บรวบรวมข้อมูลวิเคราะห์ ข้อมูลด้วยการหาค่าสถิติเชิงพรรณนาและวิเคราะห์ ข้อมูลโดยใช้สถิติเชิงอนุมานวิเคราะห์และนำเสนอผลการวิเคราะห์ข้อมูล

ผลการวิจัย พบว่า กลุ่มนักท่องเที่ยวที่มีปัจจัยส่วนบุคคลต่างกันให้ความร่วมมือในการปฏิบัติตามกฎระเบียบของสถานที่ท่องเที่ยวแตกต่างกันและแนวทางในการแก้ไขปัญหาที่นักท่องเที่ยวไม่ให้ความร่วมมือในการปฏิบัติตามกฎระเบียบ ประกอบด้วย การรณรงค์ให้นักท่องเที่ยวทำตามกฎระเบียบที่วางไว้ หากฝ่าฝืนความมีบทลงโทษที่เป็นประโยชน์ในการสร้างจิตสำนึกให้กับนักท่องเที่ยวหรือถ้าสถานที่ท่องเที่ยวนั้นเป็นพื้นที่ที่มีประวัติ มีแร่ธาตุน้ำพุร้อนหรือแร่ธาตุที่เล่าต่อกันมาจากอดีตจนถึงปัจจุบันผู้ที่จัดการดูแลสถานที่นั้นควรสร้างเรื่องราว นั้นๆเป็น นวัตกรรมเพื่อให้นักท่องเที่ยวเกิดความตระหนักถึงความเป็ นมาของพื้นที่ เพิ่มผลการวิจัยที่ต่อบวตฤประสงค์ข้อที่1ให้ชัดเจน ผลการวิจัย ข้อ 2 และ 3 ให้เขียนแยกกันให้ชัดเจน

คำสำคัญ: กฎระเบียบ, การอนุรักษ์, สถานที่ท่องเที่ยว, การท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ, ความร่วมมือ, นักท่องเที่ยวชาวไทย

The cooperation of tourists in compliance with the rules of health tourism destinations Case study of hot spring water Kanchanaburi Province

ABSTRACT

This research has aims to study the cooperation of tourists in following the rules of health tourist destination and seek the solution for tourists who do not give cooperation to follow the rules and regulations and also suggest the ways of data utilization to make the policy for tourists to comply with rules and regulations. This is to build the measure to encourage the cooperation in the health tourist destination. The sample used in this research are Thai tourists who travel to health tourist destination – a case study of hot mineral fountain in Kanchanaburi Province, the sample consists of 400 people. Questionnaire are used to collect data and analyze data by descriptive statistics and inferential statistics.

The result found that a group of tourists that consists of different individuals, comply with the rules and regulations of each destination differently. Solutions to solve the problem of tourists who do not comply with rules and regulations, contain the campaign for tourists or if there is a history or a mystery in that tourist destination, the caretaker of that area should make the story for that specific area to be the strategy for tourists to realize the background of the area.

Keywords: regulations, conservation, tourist attractions, health tourism, cooperation, Thai tourists แก้วโตตามบทคัดย่อภาษาไทย

บทนำ

อุตสาหกรรมการท่องเที่ยวเป็นปัจจัยสำคัญประการหนึ่งที่ทำให้ประเทศไทยเติบโตทางด้านเศรษฐกิจที่สามารถนำเงินตราต่างประเทศเข้ามาสูงกว่าแสนล้านบาท และอุตสาหกรรมการท่องเที่ยวยังส่งผลให้เกิดการจ้างงาน การกระจายรายได้สู่ภาคธุรกิจการท่องเที่ยวและประชาชนท้องถิ่นในแหล่งท่องเที่ยว นอกจากนี้ยังมีผลต่อการปรับปรุงพัฒนาแหล่งท่องเที่ยว การสร้างระบบ บริการพื้นฐานและสิ่งอำนวยความสะดวกต่างๆ เพื่อรองรับการท่องเที่ยวและนักท่องเที่ยวที่มีแนวโน้มเพิ่มขึ้นในทุกๆ ปี (กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา, 2558)

จังหวัดกาญจนบุรีเป็น “เมืองประวัติศาสตร์ ธรรมชาติอัศจรรย์ สวรรค์นักผจญภัย” มีศักยภาพในการท่องเที่ยวระดับสูง เป็นแหล่งท่องเที่ยวหลักของภูมิภาคตะวันตก อุดมไปด้วยทรัพยากรทางการท่องเที่ยวที่สวยงามและหลากหลายรูปแบบ ทั้งสถานที่สำคัญทางประวัติศาสตร์ แหล่งโบราณสถานและแหล่งท่องเที่ยวตามธรรมชาติ (สำนักงานจังหวัดกาญจนบุรี, 2559)

หน่วยงานภาครัฐและเอกชนมีการประชาสัมพันธ์กระตุ้นให้เกิดการท่องเที่ยว ทำให้มีนักท่องเที่ยวเดินทางเข้ามาท่องเที่ยวภายในประเทศไทยเป็นจำนวนมากขึ้นในทุกๆ ปี ทำให้เกิดปัญหาและผลกระทบต่างๆ ที่ส่งผลต่อแหล่งท่องเที่ยว เช่น ปัญหาเสียงดังจากการพูดคุย ตะโกน โวยวายในแหล่งท่องเที่ยวบางสถานที่ที่ไม่ได้อนุญาตให้ส่งเสียงดังได้ ต้องสวมหน้ากากและวาลา เพื่อไม่สร้างปัญหาหรือความรำคาญให้กับนักท่องเที่ยวกลุ่มอื่นๆ (การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย, 2544)

- ปัญหาความสกปรกตามสถานที่ท่องเที่ยวต่างๆ เพิ่มขึ้น ซึ่งเกิดจากการไม่รักษาความสะอาดของนักท่องเที่ยวหรือคนในพื้นที่แหล่งท่องเที่ยวหรือทั้งสอง เช่น การทิ้งขยะเรี่ยราด โดยไม่ทิ้งในสถานที่ที่เตรียมไว้ให้

- ปัญหาการสื่อสารที่ไม่เข้าใจกัน การติดต่อสื่อสารระหว่างคนไทยและชาวต่างชาติ หรือคนในพื้นที่แหล่งท่องเที่ยวกับนักท่องเที่ยวชาวต่างชาติ ถือเป็นเรื่องที่ยากพอสมควรในการสื่อสาร ไม่ว่าจะเป็นการสื่อสารของกฎระเบียบ ข้อบังคับ สิ่งที่ต้องทำและไม่ควรทำในสถานที่ท่องเที่ยว ซึ่งอาจทำให้นักท่องเที่ยวเกิดความเข้าใจผิด หรือไม่ทราบกฎระเบียบที่แน่ชัด จึงทำให้นักท่องเที่ยวเกิดพฤติกรรมที่ไม่เหมาะสมขึ้น

- ปัญหาแต่งกายที่ไม่เหมาะสมกับสถานที่ เนื่องจากนักท่องเที่ยวชาวต่างชาติส่วนใหญ่ไม่ทราบกฎระเบียบ ข้อบังคับตามสถานที่ท่องเที่ยว จึงทำให้นักท่องเที่ยวเกิดพฤติกรรมที่ไม่เหมาะสมกับสถานที่

นอกจากนี้ยังมีปัญหาต่างๆ อีกมากมายที่เกิดขึ้น ไม่ว่าจะเป็นเกิดกับนักท่องเที่ยวชาวไทยหรือชาวต่างชาติ ปัญหาที่กล่าวข้างต้น เป็นเพียงปัญหาที่สามารถมองเห็นได้อย่างชัดเจน หากยังคงมองข้ามปัญหาเหล่านี้ก็จะยังส่งผลเสียต่อการพัฒนาแหล่งท่องเที่ยว ส่งผลกระทบต่อชุมชนหรือสถานที่ใกล้เคียงกับแหล่งท่องเที่ยว และอาจทำให้นักท่องเที่ยวยังคงปฏิบัติหรือมีพฤติกรรมที่ไม่เหมาะสมต่อไป

อย่างไรก็ตาม การแหล่งท่องเที่ยวภายในประเทศได้รับความสนใจจากชาวต่างชาติเป็นอย่างมาก ดังนั้นการให้ความรู้หรือข้อมูลแก่นักท่องเที่ยวจึงเป็นสิ่งสำคัญ โดยการประสานงานกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง การประชาสัมพันธ์โดยผ่านสื่อต่างๆ เพื่อให้นักท่องเที่ยวชาวต่างชาติที่สนใจเดินทางมาท่องเที่ยวที่ประเทศไทยนั้นได้ทราบถึงกฎระเบียบ ข้อบังคับ สิ่งที่ต้องปฏิบัติและสิ่งที่ไม่ควรปฏิบัติในสถานที่ท่องเที่ยวต่างๆ ในประเทศไทย

ดังนั้นผู้วิจัยจึงมีความสนใจสำรวจเรื่อง การให้ความร่วมมือของนักท่องเที่ยวในการปฏิบัติตามกฎระเบียบของสถานที่ท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ กรณีศึกษาประเภทน้ำพุร้อนน้ำแร่ จ.กาญจนบุรี เพื่อเป็นประโยชน์สำหรับองค์กรหรือหน่วยงานต่างๆ ตลอดจนผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องที่สามารถนำไปเป็นแนวทางในการวางแผนป้องกันแก้ไขและปรับปรุง เพื่อจะไม่ให้เกิดปัญหาที่จะส่งผลกระทบต่อแหล่งท่องเที่ยว ชุมชนหรือสถานที่ที่ใกล้เคียงกับแหล่งท่องเที่ยวได้

วัตถุประสงค์การวิจัย

1. ศึกษาการให้ความร่วมมือของนักท่องเที่ยวในการปฏิบัติตามกฎระเบียบของสถานที่ท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ
2. หาแนวทางในการแก้ไขปัญหาที่นักท่องเที่ยวไม่ให้ความร่วมมือในการปฏิบัติตามกฎระเบียบ
3. เสนอแนะแนวทางการนำข้อมูลไปใช้ในการกำหนดนโยบายให้นักท่องเที่ยวปฏิบัติตามกฎระเบียบและสร้างมาตรการส่งเสริมในการให้ความร่วมมือของสถานที่ท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ

สมมติฐานการวิจัยไม่สอดคล้องกับวัตถุประสงค์การวิจัยให้ปรับแก้ให้ตรงกัน

1. กลุ่มนักท่องเที่ยวที่มีปัจจัยส่วนบุคคลต่างกันให้ความร่วมมือในการปฏิบัติตามกฎระเบียบของสถานที่ท่องเที่ยวไม่แตกต่างกัน

วิธีดำเนินการวิจัย

อธิบายขั้นตอนการวิจัยด้วยภาษาที่เข้าใจง่าย โดยกล่าวถึงวิธีดำเนินการวิจัยใน 3 ประเด็น ดังนี้

1. ประชากรที่ใช้ในการวิจัยครั้งนี้ คือ นักท่องเที่ยวที่เดินทางมาท่องเที่ยวในสถานที่ท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ: แหล่งท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ กรณีศึกษาประเภทน้ำพุร้อนน้ำแร่ จังหวัดกาญจนบุรี ซึ่งไม่ทราบจำนวนที่แน่นอน

ขนาดของกลุ่มตัวอย่าง ได้แก่ นักท่องเที่ยวที่เดินทางมาท่องเที่ยวในสถานที่ท่องเที่ยว กรณีศึกษา: แหล่งท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ กรณีศึกษาประเภทน้ำพุร้อนน้ำแร่ จังหวัดกาญจนบุรี จำนวน 400 คน ได้มาจากการคำนวณสูตรกรณีไม่ทราบจำนวนประชากร โดยใช้สูตรการคำนวณของ Krejcie and Morgan โดยกำหนดระดับค่า ความเชื่อมั่นร้อยละ 95 และระดับค่าความคลาดเคลื่อนร้อยละ 5 (Krejcie, Morgan และอ้างใน อธิวิรุฒิ เอกะกล, 2000)

การสุ่มตัวอย่าง (Sampling technique) เทคนิคการสุ่มกลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัยครั้งนี้เป็นการสุ่มแบบบังเอิญ

2. ผู้วิจัยใช้แบบสอบถาม (Questionnaires) เป็นเครื่องมือในการเก็บรวบรวมข้อมูล โดยมีขั้นตอนการสร้างแบบสอบถามดังต่อไปนี้

2.1 ศึกษาค้นคว้าแนวความคิดทฤษฎีและผลงานวิจัยที่เกี่ยวข้องกับการให้ความร่วมมือของนักท่องเที่ยวทั้งชาวไทยและชาวต่างชาติในการปฏิบัติตามกฎระเบียบของสถานที่ท่องเที่ยวในแหล่งท่องเที่ยวเชิงสุขภาพจังหวัดกาญจนบุรี

2.2 สร้างเครื่องมือตามวัตถุประสงค์ และสมมติฐานในการศึกษาที่กำหนดไว้

2.3 นำเครื่องมือที่แก้ไขไปทดลองใช้ กับกลุ่มตัวอย่างที่ไม่ใช่กลุ่มตัวอย่างจริง จำนวน 30 คน ซึ่งมีความใกล้เคียงกับกลุ่มตัวอย่าง และเป็นกลุ่มตัวอย่างในพื้นที่ใกล้เคียงกัน แล้วนำผลที่ได้มาวิเคราะห์ค่าความเชื่อมั่น (Reliability) และปรับปรุงเครื่องมือเป็นฉบับที่ใช้จริงต่อไป ซึ่งผลการค่าความเชื่อมั่น (Reliability) อยู่ที่ 0.965

2.4 นำเครื่องมือที่ได้ไปให้ผู้ทรงคุณวุฒิตรวจสอบแก้ไขอีกครั้งหนึ่งเพื่อตรวจสอบความชัดเจนความถูกต้องของการใช้ ภาษา และความเที่ยงตรง (Validity) โดยปรับข้อคำถามใหม่ ทั้งชุด ก่ ่อนนำไปใช้ จริง โดยผลความ เที่ยงตรง (Validity) (สุรพงษ์ คงสัตย์ และธีรชาติธรรมวงศ์ , 2008) ปีพ.ศ ที่อ้างอิงกับในบรรณานุกรมเขียนให้ตรงกันจากผู้ ทรงคุณวุฒิในแต่ ละข้อ อดี มากกว่า ๑ หรือ ๒ เท่า กับ 0.50 แบบสอบถามนี้จึงสามารถใช้ งานได้

2.5 รวบรวมข้อมูลจากแบบสอบถามเพื่อทำการวิเคราะห์ข้อมูลโดยโปรแกรมสำเร็จรูปทางสถิติต่อไป โดยผู้วิจัยแบ่งโครงสร้างของแบบสอบถามออกเป็น 2 ส่วน ดังนี้

ส่วนที่ 1 เป็นคำถามด้านปัจจัยส่วนบุคคล ได้แก่ เพศ อายุ อาชีพ ระดับการศึกษา รายได้ ศาสนา และจำนวนครั้งที่เดินทางมาท่องเที่ยวใน 1 ปี

ส่วนที่ 2 คำถามเกี่ยวกับการให้ความร่วมมือของนักท่องเที่ยวในการปฏิบัติตามกฎระเบียบของสถานที่ท่องเที่ยว ทั้งหมด 5 ด้าน ได้แก่ ด้านการใช้สถานที่ ด้านการเคารพสิทธิของผู้อื่น ด้านคุณธรรมจริยธรรม ด้านการอนุรักษ์สถานที่ท่องเที่ยว ด้านการส่งเสริมแหล่งท่องเที่ยว

3. การเก็บรวบรวมข้อมูล หลังจากผู้ศึกษาสุ่มตัวอย่างเรียบร้อยแล้วจากนั้นจึงติดต่อทำจดหมายขอความร่วมมือกับหน่วยงานอย่างเป็นทางการ ทำการเก็บรวบรวมข้อมูลจาก แหล่งท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ ภูมิศึกษาประเภทน้ำพุร้อนน้ำแร่ จังหวัดกาญจนบุรี และเก็บข้อมูลในช่วงเดือนมกราคม พ.ศ. 2562 ถึงเดือนมิถุนายน พ.ศ. 2562 รวมเป็นระยะเวลา 6 เดือน โดยผู้ศึกษาอธิบายและควบคุมการตอบด้วยตนเอง เพื่อให้ได้ข้อมูลที่ถูกต้องครบถ้วน

4. การวิเคราะห์ข้อมูลเมื่อเก็บรวบรวมข้อมูลได้ตามที่ต้องการแล้ว ผู้วิจัยได้ตรวจสอบความสมบูรณ์ของข้อมูลเพื่อพร้อมที่จะนำไปวิเคราะห์ และเมื่อข้อมูลมีความสมบูรณ์ ผู้วิจัยจึงนำแบบสอบถามที่ได้รับการลงรหัสและตรวจสอบแล้วไปดำเนินการ ตามขั้นตอนดังนี้ 1) ตรวจสอบความถูกต้องของแบบสอบถาม 2) บันทึกรหัสลงในแบบสอบถาม 3) บันทึกรหัสแบบสอบถามลงในเครื่องประมวลผล (Computer) 4) ตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูลที่บันทึกในเครื่องประมวลผล (Computer) 5) ประมวลผลทางสถิติโดยใช้โปรแกรมสำเร็จรูปทางสถิติ 6) ประมวลผลคำถามปลายเปิด 7) วิเคราะห์ข้อมูลและตีความเพื่อนำไปเขียนรายงานฉบับสมบูรณ์ และสถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูล 1) สถิติเชิงพรรณนา (Descriptive Statistics) การวิเคราะห์ข้อมูลพื้นฐานของกลุ่มตัวอย่างนำเสนอโดยใช้สถิติร้อยละ (Percentage) ค่าความถี่ (Frequency) และการวิเคราะห์ความแตกต่างกันระหว่างตัวแปรต่างๆ ใช้ สถิติค่าเฉลี่ย (Mean) ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation) 2) วิเคราะห์ข้อมูลโดยใช้สถิติเชิงอนุมาน (inferential statistics) สถิติทดสอบเพื่อหาความแตกต่างของค่าเฉลี่ยตามสมมติฐานโดยใช้ t-test และ F-test (One-way ANOVA)

ผลการวิจัย **เพิ่มตารางการวิเคราะห์การเปรียบเทียบโดยให้ระบุค่าตัวเลขในตารางให้ชัดเจน**
เพิ่มผลการวิจัยที่ตอบวัตถุประสงค์ข้อ 2 และ ข้อ 3

ผลการวิจัยในส่วนปัจจัยส่วนบุคคลพบว่า ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่เป็นเพศชาย จำนวน 275 คน คิดเป็นร้อยละ 68.75 มีอายุระหว่าง 20-30 ปี จำนวน 138 คน คิดเป็นร้อยละ 34.5 ประกอบอาชีพเป็นนักเรียน/นักศึกษา จำนวน 129คน คิดเป็นร้อยละ 32.25 มีระดับการศึกษาปริญญาตรี/เทียบเท่า จำนวน 224 คน คิดเป็นร้อยละ 56 มีรายได้ต่อเดือน 15,001 – 20,000 บาท จำนวน 171 คน คิดเป็นร้อยละ 42.75 นับถือศาสนาพุทธ จำนวน 375 คน คิดเป็นร้อยละ 93.75 เดินทางมาท่องเที่ยว 1-2 ครั้งต่อปี จำนวน 180 คน คิดเป็นร้อยละ 45

ตารางที่ 1 แสดงข้อมูลปัจจัยส่วนบุคคล

ข้อมูลปัจจัยส่วนบุคคล	ผลการศึกษา	ร้อยละ
เพศ	เพศชาย	68.75
อายุ	20 – 30 ปี	34.5
อาชีพ	นักเรียน/นักศึกษา	32.25
ระดับการศึกษา	ปริญญาตรี/เทียบเท่า	56.0

ข้อมูลปัจจัยส่วนบุคคล	ผลการศึกษา	ร้อยละ
รายได้เฉลี่ยต่อเดือน	15,001 – 20,000 บาท	42.75
การนับถือศาสนา	ศาสนาพุทธ	93.75
ความถี่ในการท่องเที่ยวต่อ 1 ปี	1-2 ครั้งต่อปี	45.0

ผลการวิจัยเกี่ยวกับการให้ความร่วมมือของนักท่องเที่ยวในการปฏิบัติตามกฎระเบียบของสถานที่ท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ กรณีศึกษาประเภทน้ำพุร้อนน้ำแร่ ได้ผลการศึกษาโดยผู้วิจัยแบ่งเป็นรายด้านได้ดังนี้

ผลการวิจัยในส่วนของการให้ความร่วมมือในการปฏิบัติตามกฎ ระเบียบในสถานที่ท่องเที่ยวของนักท่องเที่ยวพบว่า ในด้านการใช้สถานที่พบว่า การให้ความเคารพในสถานที่ท่องเที่ยว ($\bar{X} = 4.32$) ได้คะแนนมากที่สุด ในด้านการเคารพสิทธิผู้อื่นพบว่า ความเอื้อเฟื้อในการใช้สถานที่และนักท่องเที่ยวเห็นแก่ประโยชน์ส่วนรวมในการใช้สถานที่ท่องเที่ยว ($\bar{X} = 4.10$) ได้คะแนนมากที่สุด ในด้านคุณธรรม จริยธรรมพบว่า นักท่องเที่ยวมีเจตคติที่ดีต่อสถานที่ท่องเที่ยว ($\bar{X} = 4.13$) ได้คะแนนมากที่สุด ในด้านการอนุรักษ์สถานที่ท่องเที่ยวพบว่า นักท่องเที่ยวทั้งชายและตามจุดที่สถานที่ท่องเที่ยวกำหนดไว้ ($\bar{X} = 4.25$) ได้คะแนนมากที่สุด ในด้านการส่งเสริมการท่องเที่ยวพบว่า นักท่องเที่ยวจะชักชวนผู้อื่นให้มาเที่ยวในสถานที่ท่องเที่ยว ($\bar{X} = 4.00$) ได้คะแนนมากที่สุด

ตารางที่ 2 แสดงผลการให้ความร่วมมือของนักท่องเที่ยวในการปฏิบัติตามกฎระเบียบของสถานที่ท่องเที่ยวในด้านต่างๆ

ความร่วมมือของนักท่องเที่ยวในการปฏิบัติตามกฎระเบียบของสถานที่ท่องเที่ยวในด้านต่างๆ	สิ่งที่ได้รับความร่วมมือสูงสุด	ค่าเฉลี่ย	การแปลผล
ด้านการใช้สถานที่	การให้ความเคารพในสถานที่ท่องเที่ยว	4.32	มากที่สุด
ด้านการเคารพสิทธิของผู้อื่น	ความเอื้อเฟื้อในการใช้สถานที่และนักท่องเที่ยวเห็นแก่ประโยชน์ส่วนรวมในการใช้สถานที่ท่องเที่ยว	4.10	มาก
ด้านคุณธรรมจริยธรรม	นักท่องเที่ยวมีเจตคติที่ดีต่อสถานที่ท่องเที่ยว	4.13	มาก
ด้านการอนุรักษ์สถานที่ท่องเที่ยว	นักท่องเที่ยวทั้งชายและตามจุดที่สถานที่ท่องเที่ยวกำหนดไว้	4.25	มากที่สุด
ด้านการส่งเสริมแหล่งท่องเที่ยว	นักท่องเที่ยวจะชักชวนผู้อื่นให้มาเที่ยวในสถานที่ท่องเที่ยว	4.00	มาก

ผลการทดสอบสมมติฐานที่ว่ากลุ่มนักท่องเที่ยวที่มีปัจจัยส่วนบุคคลต่างกันให้ความร่วมมือในการปฏิบัติตามกฎ ระเบียบของสถานที่ท่องเที่ยวไม่แตกต่างกัน ผู้วิจัยได้ผลการทดสอบสมมติฐานได้ดังนี้

ตารางที่ 3 แสดงผลการทดสอบสมมติฐานในภาพรวม

ปัจจัยส่วนบุคคล	ผลการทดสอบสมมติฐาน
เพศ	ความร่วมมือในการปฏิบัติตามกฎ ระเบียบของสถานที่ท่องเที่ยวไม่แตกต่างกัน
อายุ	ความร่วมมือในการปฏิบัติตามกฎ ระเบียบของสถานที่ท่องเที่ยวไม่แตกต่างกัน
อาชีพ	ความร่วมมือในการปฏิบัติตามกฎ ระเบียบของสถานที่ท่องเที่ยวแตกต่างกัน
ระดับการศึกษา	ความร่วมมือในการปฏิบัติตามกฎ ระเบียบของสถานที่ท่องเที่ยวแตกต่างกัน
รายได้	ความร่วมมือในการปฏิบัติตามกฎ ระเบียบของสถานที่ท่องเที่ยวแตกต่างกัน
ศาสนา	ความร่วมมือในการปฏิบัติตามกฎ ระเบียบของสถานที่ท่องเที่ยวแตกต่างกัน
ความถี่ในการเดินทาง ท่องเที่ยวในระยะเวลา 1 ปี	ความร่วมมือในการปฏิบัติตามกฎ ระเบียบของสถานที่ท่องเที่ยวไม่แตกต่างกัน

สรุปผลและอภิปรายผล สรุปให้ครบตามวัตถุประสงค์ทั้ง 3 ข้อ

สรุปผลการวิจัยความร่วมมือของนักท่องเที่ยวในการปฏิบัติตามกฎระเบียบของสถานที่ท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ กรณีศึกษาประเพณีพญานาคแห่จ.กาญจนบุรี นั้นอยู่ในระดับมาก โดยเรียงจากมากไปหาน้อยได้ดังนี้ 1) ด้านการใช้สถานที่และด้านการเคารพสิทธิของผู้อื่น 2) ด้านคุณธรรมจริยธรรม 3) ด้านการอนุรักษ์สถานที่ท่องเที่ยว และ 4) ด้านการส่งเสริมแหล่งท่องเที่ยว

สรุปผลการทดสอบสมมติฐานที่ว่ากลุ่มนักท่องเที่ยวที่มีปัจจัยส่วนบุคคลต่างกันให้ความร่วมมือในการปฏิบัติตามกฎ ระเบียบของสถานที่ท่องเที่ยวไม่แตกต่างกัน ปรากฏว่าอาชีพ ระดับการศึกษา รายได้และศาสนา ส่งผลต่อความร่วมมือในการปฏิบัติตามกฎ ระเบียบของสถานที่ท่องเที่ยวแตกต่างกัน แต่เพศ อายุและความถี่ในการเดินทางท่องเที่ยวในระยะเวลา 1 ปี ส่งผลต่อความร่วมมือในการปฏิบัติตามกฎ ระเบียบของสถานที่ท่องเที่ยวไม่แตกต่างกัน

การอภิปรายผลตามสมมติฐาน โดยอ้างอิงจากงานวิจัยที่เกี่ยวข้องแนวคิดเกี่ยวกับการส่งเสริมและวางแผนพัฒนาการท่องเที่ยว ได้ผลอภิปรายดังนี้ ความแตกต่างการให้ความร่วมมือของนักท่องเที่ยวในการปฏิบัติตามกฎระเบียบของสถานที่ท่องเที่ยว จำแนกตามเพศกลุ่มนักท่องเที่ยวที่มีเพศต่างกัน ให้ความร่วมมือในการปฏิบัติตามกฎระเบียบของสถานที่ท่องเที่ยวไม่แตกต่างกัน การให้ความร่วมมือของนักท่องเที่ยวในการปฏิบัติตามกฎระเบียบของสถานที่ท่องเที่ยว จำแนกตามอายุ ข้อมูลเปรียบเทียบความแตกต่างของการให้ความร่วมมือของนักท่องเที่ยวในการปฏิบัติตามกฎระเบียบของสถานที่ท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ กรณีศึกษาประเพณีพญานาคแห่ จังหวัดกาญจนบุรี จำแนกตามอายุ กลุ่มนักท่องเที่ยวที่มีอายุต่างกัน ให้ความร่วมมือในการปฏิบัติตามกฎระเบียบของสถานที่ท่องเที่ยวไม่แตกต่างกัน กลุ่มนักท่องเที่ยวที่มีอาชีพต่างกัน ให้ความร่วมมือในการปฏิบัติตามกฎระเบียบของสถานที่ท่องเที่ยว ท่องเที่ยวไม่แตกต่างกัน วิเคราะห์ข้อมูลเปรียบเทียบเชิงซ้อนของการให้ความร่วมมือของนักท่องเที่ยวในการปฏิบัติตามกฎระเบียบของสถานที่ท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ กรณีศึกษาประเพณีพญานาคแห่ จังหวัดกาญจนบุรี จำแนกตามอาชีพแบบรายคู่ พบว่า นักท่องเที่ยวที่มีอาชีพรับราชการ/รัฐวิสาหกิจให้ความร่วมมือในการปฏิบัติตามกฎระเบียบของสถานที่ท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ กรณีศึกษาประเพณีพญานาคแห่ จังหวัดกาญจนบุรี มากกว่าอาชีพอื่นๆ อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 ผลการ

วิเคราะห์ข้อมูลเปรียบเทียบของการให้ความร่วมมือของนักท่องเที่ยวในการปฏิบัติตามกฎระเบียบของสถานที่ท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ กรณีศึกษาประเภทน้ำพุร้อนน้ำแร่ จังหวัดกาญจนบุรีโดยรวม จำแนกตามระดับการศึกษาพบว่า นักท่องเที่ยวที่มีระดับการศึกษาต่ำกว่าปริญญาตรีให้ความร่วมมือในการปฏิบัติตามกฎระเบียบของสถานที่ท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ กรณีศึกษาประเภทน้ำพุร้อนน้ำแร่ จังหวัดกาญจนบุรี น้อยกว่านักท่องเที่ยวที่มีระดับการศึกษาปริญญาตรี/เทียบเท่า วิเคราะห์ข้อมูลเปรียบเทียบเชิงซ้อนของการให้ความร่วมมือของนักท่องเที่ยวในการปฏิบัติตามกฎระเบียบของสถานที่ท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ กรณีศึกษาประเภทน้ำพุร้อนน้ำแร่ จังหวัดกาญจนบุรี จำแนกตามรายได้ พบว่า นักท่องเที่ยวที่มีรายได้ 15,001-20,000 บาท และนักท่องเที่ยวที่มีรายได้มากกว่า 20,000 บาท ให้ความร่วมมือในการปฏิบัติตามกฎระเบียบของสถานที่ท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ กรณีศึกษาประเภทน้ำพุร้อนน้ำแร่ จังหวัดกาญจนบุรี กลุ่มนักท่องเที่ยวที่มีศาสนาต่างกัน ให้ความร่วมมือในการปฏิบัติตามกฎระเบียบของสถานที่ท่องเที่ยวไม่แตกต่างกัน

การอภิปรายผลจากงานวิจัยที่เกี่ยวข้องซึ่งงานวิจัยของผู้วิจัยได้ไปสอดคล้องกับกุลจิรา เสาวลักษณ์จินดา (2555) ที่ได้ศึกษาเรื่องการมีส่วนร่วมของชุมชนต่อการจัดการแหล่งท่องเที่ยวกรณีศึกษา อำเภออินทร์บุรี จังหวัดสิงห์บุรี ในแง่ของปัจจัยส่วนบุคคลซึ่งอาจจะเป็นไปได้ว่า เพศชายนิยมเดินทางท่องเที่ยวเชิงนิเวศหรือเชิงสุขภาพมากกว่าเพศหญิง ท่องเที่ยวอายุน้อยให้ความสำคัญกับสุขภาพมากขึ้น แต่งานวิจัยของผู้วิจัยนั้นได้ขัดแย้งกับ อนุชิต พึ่งปัญญาดี (2553) ที่ได้ทำการศึกษาเรื่องทำการศึกษาเรื่องปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อพฤติกรรมการท่องเที่ยวภาคตะวันออกเฉียงเหนือของนักท่องเที่ยว ซึ่งอาจจะเป็นไปได้ที่เพศหญิงนิยมเดินทางท่องเที่ยวระยะใกล้ กว่า เพศชาย และนิยมเที่ยวเชิงวัฒนธรรมมากกว่า การที่ องค์การบริหารการพัฒนาพื้นที่พิเศษเพื่อการท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ **อภิปรายให้ครบตามวัตถุประสงค์ของการวิจัย**

ข้อเสนอแนะ

ข้อเสนอแนะในการนำผลการวิจัยไปใช้ 1) เพื่อเป็นประโยชน์ต่อหน่วยงานในท้องถิ่นที่เกี่ยวข้องโดยการนำผลวิจัยไปใช้เพื่อเพิ่มวิธีการดำเนินการให้นักท่องเที่ยวมีการรับรู้และรับผิดชอบมากขึ้นโดยการประชาสัมพันธ์ 2) เพื่อเป็นประโยชน์ต่อหน่วยงานภาครัฐและเอกชนในการนำแนวทางการวิจัยไปพัฒนาและปรับปรุง ที่มีผลต่อการรับรู้ของนักท่องเที่ยวต่อการปฏิบัติตามกฎระเบียบของสถานที่อื่นๆ

ข้อเสนอแนะในการทำวิจัยครั้งต่อไป 1) ควรมีการศึกษาเพิ่มเติมในแหล่งท่องเที่ยวประเภทอื่นๆ 2) ควรศึกษาปัจจัยที่เป็นปัจจัยสำคัญในการอนุรักษ์ทรัพยากรทางการท่องเที่ยวของแหล่งท่องเที่ยว

เอกสารอ้างอิง

- กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา.(2558) ยุทธศาสตร์การท่องเที่ยวไทย พ.ศ.2558 – 2560. สืบค้นเมื่อ 11 มกราคม 2560แหล่งที่มา: <http://www.oic.go.th/FILEWEB/CABINFOCENTER3/DRAWER065/GENERAL/DATA0000/00000359.PDF>
- การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย. (2544). แผนปฏิบัติการการท่องเที่ยวเชิงนิเวศแห่งชาติ.กรุงเทพฯ:กองอนุรักษ์การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย.
- กุลจิรา เสาวลักษณ์จินดา. (2555). การมีส่วนร่วมของชุมชนต่อการจัดการแหล่งท่องเที่ยว กรณีศึกษา: อำเภออินทร์บุรี จังหวัดสิงห์บุรี. สืบค้นเมื่อ 25 มกราคม พ.ศ. 2560. แหล่งที่มา: <http://www.repository.rmutt.ac.th/bitstream/handle/123456789/1023/131775.pdf?sequence=1>.

- ธีรภูมิ เอกะกุล. (2543). ระเบียบวิธีวิจัยทางพฤติกรรมศาสตร์และสังคมศาสตร์ .อุบลราชธานี: สถาบันราชภัฏอุบลราชธานี.
- สุรพงษ์ คงสัตย์และธีรชาติ ธรรมวงศ์. (2551). การหาค่า IOC ของผู้เชี่ยวชาญจากการให้ผู้เชี่ยวชาญตรวจสอบแบบสอบถามการวิจัย.สืบค้นเมื่อ 25มกราคม พ.ศ. 2560 แหล่งที่มา: http://www.mcu.ac.th/site/articlecontent_desc.php?article_id=656&articlegroup_id=146
- สำนักงานจังหวัดกาญจนบุรี.(2559). ข้อมูลเกี่ยวกับจังหวัดกาญจนบุรี. สืบค้นเมื่อ25มกราคม พ.ศ. 2560 แหล่งที่มา: <http://kanchanaburi.go.th/au/index.php>.
- อนุชิต พึ่งปัญญาดี. (2553). ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อพฤติกรรมการท่องเที่ยวภาคตะวันออกเฉียงเหนือของนักท่องเที่ยว.วิทยานิพนธ์ปริญญาบริหารธุรกิจมหาบัณฑิต สาขาวิชาการตลาด บัณฑิตวิทยาลัยมหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ.

แบบประเมินบทความวิจัย
การประชุมวิชาการระดับชาติ “การศึกษาเพื่อพัฒนาการเรียนรู้ ครั้งที่ 4” ประจำปี 2563
วันศุกร์ที่ 5 มิถุนายน 2563
(ผ่านระบบออนไลน์)

1. ชื่อบทความ :การให้ความร่วมมือของนักท่องเที่ยวในการปฏิบัติตามกฎระเบียบของสถานที่ท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ กรณีศึกษา
 ประเภทน้ำพุร้อนน้ำแร่ จ.กาญจนบุรี.....
 The cooperation of tourists in compliance with the rules of health tourism destinations Case
 study of hot spring water Kanchanaburi Province.....

2. หัวข้อการประเมินบทความ

รายการประเมิน	ผลการประเมิน			ข้อคิดเห็น/ข้อเสนอแนะ
	ผ่าน	ผ่านและแก้ไข	ไม่ผ่าน	
1. บทคัดย่อภาษาไทย		/		-ชื่อบทความผิดพลาด -พิมพ์ผิดพลาดหลายจุด -ย่อหน้าที่ 2 ควรเรียงเรียงคำพูดผลการวิจัยใหม่ -คำสำคัญ ควรเรียงตามชื่อบทความวิจัย และคำบางคำไม่เกี่ยวข้องกับงานวิจัย เช่น การอนุรักษ์, นักท่องเที่ยวชาวไทย มาได้อย่างไร?
2. Abstract		/		แก้ไขตามบทคัดย่อภาษาไทย
3. บทนำ		/		-แต่ละย่อหน้าควรมีความเชื่อมโยงสัมพันธ์ต่อเนื่องกันกว่านี้ -ก่อนเริ่มปัญหาความสับสนปรกาศ ควรมีคำเชื่อมก่อนเริ่มใดให้เข้าสู่เนื้อหา ก่อนหรือไม่ -ปัญหาที่กล่าวมาแรกๆเป็นปัญหาภาพรวมของการท่องเที่ยวไทย แต่ก่อน เข้าสู่ย่อหน้าสุดท้ายที่บ่งบอกที่มาที่ไปในการที่จะทำวิจัยเรื่องนี้นั้นควร ระบุถึงสาเหตุ ปัญหาที่สำคัญที่เกี่ยวข้องใกล้เคียงกับการท่องเที่ยวเชิง สุขภาพน้ำพุร้อนน้ำแร่ให้ใกล้เคียงชัดเจนกว่านี้
4. วัตถุประสงค์การวิจัย		/		ควรขึ้นต้นด้วยคำว่าเพื่อเสมอ
5. สมมติฐานการวิจัย (ถ้ามี)		/		
6. วิธีดำเนินการวิจัย	/			
7. ผลการวิจัย		/		ข้อสังเกต อาชีพเป็นนักศึกษามากที่สุด แต่พอมารายได้เยอะสุดในช่วง 1,5001-20,000 มั่นคงแข็งแรงหรือไม่มั่นคงแข็งแรงหรือไม่ รวมถึงระดับ การศึกษาด้วย ดูไม่ค่อยน่าเชื่อถือ
8. สรุปผลการวิจัย		/		พิมพ์ผิดพลาดหลายจุด
9. อภิปรายผล		/		พิมพ์ผิดพลาดหลายจุด
10. ข้อเสนอแนะ			/	ที่เขียนมาไม่ใช่ข้อเสนอแนะ และการจัดหน้าข้อความไม่เรียบร้อย
11. เอกสารอ้างอิง	/			
12. องค์ความรู้ใหม่และคุณค่าทางวิชาการ	/			
13. ความถูกต้องตามรูปแบบ (Template)		/		ปรับตรวจเช็ค Template ให้เป็นไปตามแบบฟอร์มที่ถูกต้อง

ผลการพิจารณาของผู้ทรงคุณวุฒิ

- ☐ 1) บทความผ่านเกณฑ์
☐ 2) บทความผ่านเกณฑ์ แต่ต้องแก้ไขตามข้อเสนอแนะ
☐ 3) บทความไม่ผ่านเกณฑ์

แบบประเมินบทความวิจัย
การประชุมวิชาการระดับชาติ “การศึกษาเพื่อพัฒนาการเรียนรู้ ครั้งที่ 4” ประจำปี 2563
วันศุกร์ที่ 5 มิถุนายน 2563
(ผ่านระบบออนไลน์)

1. ชื่อบทความ :การให้ความร่วมมือของนักท่องเที่ยวในการปฏิบัติตามกฎระเบียบของสถานที่ท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ กรณีศึกษา
 ประเภทน้ำพุร้อนน้ำแร่ จ.กาญจนบุรี.....
 The cooperation of tourists in compliance with the rules of health tourism destinations Case
 study of hot spring water Kanchanaburi Province.....

2. หัวข้อการประเมินบทความ

รายการประเมิน	ผลการประเมิน			ข้อคิดเห็น/ข้อเสนอแนะ
	ผ่าน	ผ่านและแก้ไข	ไม่ผ่าน	
1. บทคัดย่อภาษาไทย		/		-ชื่อบทความผิดพลาด -พิมพ์ผิดพลาดหลายจุด -ย่อหน้าที่ 2 ควรเรียงเรียงคำพูดผลการวิจัยใหม่ -คำสำคัญ ควรเรียงตามชื่อบทความวิจัย และคำบางคำไม่เกี่ยวข้องกับงานวิจัย เช่น การอนุรักษ์, นักท่องเที่ยวชาวไทย มาได้อย่างไร?
2. Abstract		/		แก้ไขตามบทคัดย่อภาษาไทย
3. บทนำ		/		-แต่ละย่อหน้าควรมีความเชื่อมโยงสัมพันธ์ต่อเนื่องกันกว่านี้ -ก่อนเริ่มปัญหาความสับสนปรกาศ ควรมีคำเชื่อมก่อนเริ่มใดให้เข้าสู่เนื้อหา ก่อนหรือไม่ -ปัญหาที่กล่าวมาแรกๆเป็นปัญหาภาพรวมของการท่องเที่ยวไทย แต่ก่อน เข้าสู่ย่อหน้าสุดท้ายที่บ่งบอกที่มาที่ไปในการที่จะทำวิจัยเรื่องนี้นั้นควร ระบุถึงสาเหตุ ปัญหาที่สำคัญที่เกี่ยวข้องใกล้เคียงกับการท่องเที่ยวเชิง สุขภาพน้ำพุร้อนน้ำแร่ให้ใกล้เคียงชัดเจนกว่านี้
4. วัตถุประสงค์การวิจัย		/		ควรขึ้นต้นด้วยคำว่าเพื่อเสมอ
5. สมมติฐานการวิจัย (ถ้ามี)		/		
6. วิธีดำเนินการวิจัย	/			
7. ผลการวิจัย		/		ข้อสังเกต อาชีพเป็นนักศึกษามากที่สุด แต่พอมารายได้เยอะสุดในช่วง 1,5001-20,000 มั่นคงแข็งแรงหรือไม่มั่นคงแข็งแรงหรือไม่ รวมถึงระดับ การศึกษาด้วย ดูไม่ค่อยน่าเชื่อถือ
8. สรุปผลการวิจัย		/		พิมพ์ผิดพลาดหลายจุด
9. อภิปรายผล		/		พิมพ์ผิดพลาดหลายจุด
10. ข้อเสนอแนะ			/	ที่เขียนมาไม่ใช่ข้อเสนอแนะ และการจัดหน้าข้อความไม่เรียบร้อย
11. เอกสารอ้างอิง	/			
12. องค์ความรู้ใหม่และคุณค่าทางวิชาการ	/			
13. ความถูกต้องตามรูปแบบ (Template)		/		ปรับตรวจเช็ค Template ให้เป็นไปตามแบบฟอร์มที่ถูกต้อง

ผลการพิจารณาของผู้ทรงคุณวุฒิ

- ☐ 1) บทความผ่านเกณฑ์
☐ 2) บทความผ่านเกณฑ์ แต่ต้องแก้ไขตามข้อเสนอแนะ
☐ 3) บทความไม่ผ่านเกณฑ์